
IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

ATOS DO PODER 
PÚBLICO

INDAIATUBA, QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2018 Nº 1206 ANO XVII

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ÍNDICE

ADMINISTRAÇÃO
Secretaria Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/18

EDITAL Nº 144/18
OBJETO: Aquisição de centrifuga microprocessada, para 

uso na rotina do Laboratório Municipal em atividades de 
zoonoses e ações de controle da leishmaniose, com entrega 
em até 50 (cinquenta) dias.

Tendo em vista o que consta dos autos, HOMOLOGO 
o julgamento e a adjudicação do objeto levado a efeito 
pela Pregoeira, considerando-se vencedora deste certame 
licitatório a seguinte empresa: BIOCAM EQUIPAMENTO 
MÉDICO HOSPITALAR EIRELI, observadas as exigências 
editalícias e as condições constantes em sua proposta final. 
Publique-se.

 Indaiatuba, 10 de setembro de 2018

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal
........................................................................................................................................

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/18

EDITAL Nº 164/18
OBJETO: Aquisição de mobiliários e equipamentos 

hospitalares, para uso nas Unidades de Saúde da Rede 

Municipal, através do Sistema de Registro de Preços, com 
entregas parceladas pelo prazo de 12 (doze) meses, com 
prazo de cada entrega em até 45 (quarenta e cinco) dias.

Tendo em vista o que consta dos autos, HOMOLOGO o 
julgamento e a adjudicação do objeto levado a efeito pela 
Pregoeira, considerando-se vencedoras deste certame 
licitatório as seguintes empresas: CIRÚRGICA IZAMED LTDA., 
JS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS 
LTDA. e HOSPI BIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
HOSPITALARES LTDA., observadas as exigências editalícias e 
as condições constantes em suas propostas finais. Publique-
se.

 Indaiatuba, 11 de setembro de 2018

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal
........................................................................................................................................

FAZENDA
Secretaria Municipal da Fazenda

Edital de Audiência Pública n.º 003/2018
A PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, através 

da Secretaria Municipal da Fazenda (SEF) e a CÂMARA 
MUNICIPAL DE INDAIATUBA, representada por seu D.D. 
Presidente Sr. Hélio Ribeiro, vêm a público, em atendimento 
ao disposto no § 4.º do Art. 9.º da Lei 101 de 04 de maio 
de 2000 (LRF), para informar que aos 27 de setembro de 
2018 – quinta-feira, das 14:30 à 17:00 horas, realizarão 
Audiência Pública nas dependências da Câmara Municipal, 
com vistas à demonstração e avaliação das metas fiscais do 
II Quadrimestre do Exercício de 2018 (Maio a Agosto). 

Cópia do presente Edital, publicada pela Imprensa Oficial 
do Município, permanecerá afixada em local visível nas 
dependências do Paço Municipal e na Câmara Municipal.

Indaiatuba, 06 de setembro de 2018

Prefeito Municipal

Presidente da Câmara Municipal
........................................................................................................................................

ADMINISTRAÇÃO 1

FAZENDA 1

SAÚDE 2

URBANISMO 2

FAMÍLIA E BEM ESTAR SOCIAL 3

Administração Indireta 4

SEPREV 4

SAAE 4



Página 2 de 5QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1206

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SAÚDE
Secretaria Municipal de Saúde

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 351/18, FIRMADA ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL E E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI., NOS 
TERMOS DA LEI FEDERAL Nº. 8666/1993. - Data: 30/05/18 - 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de instrumentais 
odontológicos, para atender a demanda das Unidades 
Odontológicas da rede no atendimento de pacientes de 
média e alta complexidade e atenção básica, com entregas 
parceladas pelo prazo de 12 (doze) meses – Valor total 
estimado R$ 93.497,50 – Pregão Presencial nº 34/18.

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 352/18, FIRMADA ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL E GIOMETTI & GIOMETTI LTDA – ME., NOS 
TERMOS DA LEI FEDERAL Nº. 8666/1993. - Data: 30/05/18 - 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de instrumentais 
odontológicos, para atender a demanda das Unidades 
Odontológicas da rede no atendimento de pacientes de 
média e alta complexidade e atenção básica, com entregas 
parceladas pelo prazo de 12 (doze) meses – Valor total 
estimado R$ 110.224,73 – Pregão Presencial nº 34/18.

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 353/18, FIRMADA ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL E CIRÚRGICA UNIÃO LTDA., NOS TERMOS DA LEI 
FEDERAL Nº. 8666/1993. - Data: 30/05/18 - Objeto: Registro 
de Preços para aquisição de instrumentais odontológicos, 
para atender a demanda das Unidades Odontológicas da rede 
no atendimento de pacientes de média e alta complexidade 
e atenção básica, com entregas parceladas pelo prazo de 12 
(doze) meses – Valor total estimado R$ 1.542,24 – Pregão 
Presencial nº 34/18.

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 354/18, FIRMADA ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL E AIRMED EIRELI., NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 
Nº. 8666/1993. - Data: 30/05/18 - Objeto: Registro de 
Preços para aquisição de instrumentais odontológicos, para 
atender a demanda das Unidades Odontológicas da rede no 
atendimento de pacientes de média e alta complexidade e 
atenção básica, com entregas parceladas pelo prazo de 12 
(doze) meses – Valor total estimado R$ 4.022,00 - Pregão 
Presencial nº 34/18.
........................................................................................................................................

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DO 2° TERMO DE ADITAMENTO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 740/17-2, FIRMADA 
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL E INOVA COMERCIAL 
HOSPITALAR EIRELI EPP. NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº. 
11.788/2008. - Data: 31/08/18 – Fica cancelado o item 065 
da ata de registro de preços. – Processo administrativo 
12.174/18.

GRAZIELA DRIGO BOSSOLAN GARCIA

Secretária Municipal de Saúde
........................................................................................................................................

URBANISMO
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Amiente

A Diretoria do Departamento de Meio Ambiente 
de Indaiatuba, publica os pareceres dos Processos/
Estabelecimentos relacionados ao Meio Ambiente, abaixo. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes às atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL 
– DEFERIDA

Processo Municipal Nº 22874/2018  Data entrada 
30/08/2018

Requerente: INDUTTORE INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI 
- ME

Endereço: Rua dos Indaiás, 599 - Santa Cruz

Atividade: Fabricação de transformadores, indutores, 
conversores, sincronizadores e semelhantes, peças e 
acessórios
........................................................................................................................................

A Diretoria do Departamento de Meio Ambiente 
de Indaiatuba, publica os pareceres dos Processos/
Estabelecimentos relacionados ao Meio Ambiente, abaixo. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes às atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

ASSUNTO: LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL – DEFERIDA

Processo Municipal Nº 20658/2018  Data entrada 
08/08/2018

Requerente: VISINOX USINAGEM E MANUTENÇÃO 
INDUSTRIAL EIRELI - EPP

Endereço: Alameda Plutão, 278 - American Park 
Empresarial NR

Atividade: Serviços de usinagem, tornearia e solda
........................................................................................................................................



Página 3 de 5QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1206

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

FAMÍLIA E BEM ESTAR SOCIAL
Secretaria Municipal da Família e Bem Estar Social

 
 
 

    

EDITAL 16/18 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA 

CONVIDA os Conselheiros de Direitos, Conselheiros Tutelares Entidades Assistenciais, 

Empresas, Educação e a Rede para o VI Fórum da Lei do APRENDIZ – TEMA:  
“Aprendizagem: Instrumento de Impacto Social nas Mãos dos Empresários”, que 

acontecerá no dia 20/09/2018 das 8h00 às 11h30 na Sede do CIESP, sito na Rua 

Francisco Lanzi, Tancler, 361 – Distrito Industrial Domingos Giomi. 
Programação 

08h00 às 09h00 – Credenciamento e Cooffe Break 
09h00 às 10h00 – Palestra 

10h00 às 11h30 – Debates e Dúvidas 
 

Palestrante: Dra.  Rosangela Borota Teixeira, advogada inscrita na OAB/SP sob nº 

227.063, Consultora Jurídica da Federação Brasileira de Entidades Socioeducacionais de 

Adolescentes (FEBRAEDA) – Membro do Fórum Nacional de Aprendizagem Profissional 

(FNAP) – Conselheira Nacional de Assistência Social – 2018 – 2020. 

 
 

A Inscrição deverá ser feita até às 16H do dia 18/09/2018, somente do link: 
http://www.indaiatuba.sp.gov.br/assistencia-social/conselhos/cmdca/inscricoes-eventos/5/ 

  

VAGAS LIMITADAS 
 

Indaiatuba, 15 de Agosto de 2018. 
 
 

     
Viviane Roberta Barnabé 
PRESIDENTE – CMDCA 

Gestão 2017-2019 



Página 4 de 5QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1206

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Administração Indireta

SEPREV
Serviço de Previdência e Assistência à Saúde dos 

Servidores Municipais

PORTARIA Nº 0391/2018
ANTONIO CORRÊA, Superintendente do SEPREV - 

Serviço de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores 
Municipais de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 7º, inciso XII da Lei Complementar 
nº 24 de 10 de setembro de 2014, e

CONSIDERANDO que a segurada LUCIA HELENA DE 
ALEXANDRO TOBIAS, servidora ativa da Prefeitura Municipal 
de Indaiatuba, faleceu aos 23/07/2018;

CONSIDERANDO que a referida segurada deixou na 
qualidade de dependente, seu filho maior inválido CARLOS 
ROBERTO TOBIAS JUNIOR;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo 
nº 493/2018, especialmente o Parecer n. 171.2018 e cálculo 
de fls. 53/56, além dos documentos juntados aos autos do 
citado processo, e o que dispõem o art. 40 da Constituição 
Federal e artigos 130 c.c. 84, I da Lei Municipal nº 4.725 de 
27/07/2005,

R E S O L V E :

1. CONCEDER a CARLOS ROBERTO TOBIAS JUNIOR, 
CPF nº 218.838.088-63, dependente de LUCIA HELENA DE 
ALEXANDRO TOBIAS, inscrita no PIS/PASEP nº 1075554657-9, 
falecida aos 23 de julho de 2.018, uma Pensão Previdenciária 
no valor de R$ 1.972,72 (um mil, novecentos e setenta e dois 
reais e setenta e dois centavos), correspondentes à soma 
dos componentes da remuneração da segurada, na data de 
seu falecimento, que se encontravam incorporados ao seu 
patrimônio pessoal.

2. O pensionista não terá direito à paridade ativo-
inativo e, portanto, o valor da pensão será reajustado 
anualmente, por ocasião do reajuste dos benefícios 
concedidos pelo INSS, de acordo com a variação do INPC do 
IBGE, conforme artigo 151 da Lei Municipal nº 4.725/05.

3. A pensão por morte de que trata esta Portaria é 
concedida a partir da data do óbito da segurada, nos termos 
do art. 132, I, da Lei 4725/05.

4. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 23 de julho 
de 2.018.

Indaiatuba, 28 de agosto de 2018.

Antonio Corrêa

Superintendente
.........................................................................................................................................

PORTARIA Nº 0392/2018
ANTONIO CORRÊA, Superintendente do SEPREV - 

Serviço de Previdência e Assistência Social dos Funcionários 

Municipais de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 7º, inciso XII da Lei Complementar 
nº 24 de 10 de setembro de 2014, e

CONSIDERANDO que o segurado HELIO GOMES DE 
MORAIS JUNIOR, servidor ativo da Prefeitura Municipal de 
Indaiatuba, faleceu aos 18/07/2018;

CONSIDERANDO que o referido segurado deixou na 
qualidade de dependente seu cônjuge, SABRINA VIVIANE 
XAVIER GOMES DE MORAIS;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo 
nº 0492/2018, especialmente o Parecer do Procurador 
Autárquico nº 173.2018 de fls. 46/49, além dos documentos 
juntados aos autos do citado processo e o que dispõem o 
art. 40 da Constituição Federal e artigos 130 c.c. 84, I da Lei 
Municipal nº 4.725 de 27/07/2005,

R E S O L V E:

1. CONCEDER a SABRINA VIVIANE XAVIER GOMES DE 
MORAIS, CPF n. 327.143.058/65, dependente de HELIO 
GOMES DE MORAIS JUNIOR, inscrito no PIS/PASEP sob 
nº 1245083301-5, falecido em 18 de julho de 2.018, uma 
Pensão Previdenciária correspondente à integralidade da 
remuneração que o segurado falecido percebia, ou seja, 
R$ 2.126,62 (dois mil, cento e vinte e seis reais e sessenta 
e dois centavos), nos termos do inciso II, §7º, Art. 40 da 
Constituição Federal.

2. A pensionista não terá direito à paridade ativo-
inativo, e, portanto, o valor da pensão será reajustado 
anualmente, por ocasião do reajuste dos benefícios 
concedidos pelo INSS, de acordo com a variação do INPC do 
IBGE, conforme artigo 151 da Lei Municipal nº 4.725/05.

3. O valor da pensão nunca será inferior ao salário 
mínimo do País, nos termos do §2º do art. 201 da Constituição 
Federal.

4. A pensão por morte de que trata esta Portaria é 
concedida a partir da data do óbito do segurado, nos termos 
do art. 132, I, da Lei nº 4.725/05.

5. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 18 de julho 
de 2018.

Indaiatuba, aos 28 de agosto de 2018.

Antonio Corrêa

Superintendente
.........................................................................................................................................

SAAE
Serviço Autônomo de Água e Esgotos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 03/2018 - EDITAL Nº 80/2018 - 

PROCESSO Nº 108/2018
Objeto: Manutenção corretiva e aquisição de peças de 

reposição para sistema de radiocomunicação, através do 



Página 5 de 5QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1206

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sistema de Registro de Preços. Considerando o que dos 
autos constam, ADJUDICO E HOMOLOGO o julgamento 
realizado pela Comissão Permanente de Licitações do 
SAAE, considerando-se vencedora(s) deste certame 
licitatório, a(s) empresa(s): MC RADIOCOMUNICAÇÃO LTDA 
- ME, observadas as exigências previstas no instrumento 
convocatório e as condições de sua proposta comercial. 
Indaiatuba, 11 de setembro de 2018. ENGo SANDRO DE A. 
LOPES CORAL - SUPERINTENDENTE
.........................................................................................................................................

PREGÃO PRESENCIAL No 98/2018 - EDITAL No 
106/2018 - PROCESSO No 136/2018

Objeto: Aquisição de abraçadeira e acoplamentos, 
através do Sistema de Registro de Preços.

O Edital está disponível, na página: www.saae.sp.gov.br. 
Os envelopes deverão ser entregues no Setor de Licitações 
do SAAE, localizado na rua Bernardino de Campos, 799, 
Centro, Indaiatuba/SP, às 09h00 do dia 25 de setembro 
de 2018. Telefone: (19) 3834-9421. Indaiatuba, 11 de 
setembro de 2018. Engo Sandro de Almeida Lopes Coral - 
Superintendente
.........................................................................................................................................

PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2018 - EDITAL Nº 
92/2018 - PROCESSO Nº 119/2018

Objeto: Fornecimento de Conexões Diversas em Latão, 
Galvanizadas e PVC, através do Sistema de Registro de 
Preços, pelo período de 12 (doze) meses.

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 231/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E INFRA-CAMP COMÉRCIO DE 
TUBOS, CONEXÕES E VÁLVULAS EIRELI - EPP, NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666/93. Data: 11/09/2018. Valor Global: R$ 
17.520,80 (dezessete mil e quinhentos e vinte reais e oitenta 
centavos).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 232/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E INOVAÇÕES RAFAELLI 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. 
Data: 11/09/2018. Valor Global: R$ 14.973,00 (quatorze mil 
e novecentos e setenta e três reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 233/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E FORTHY - TUBOS E CONEXÕES 
EIRELI - EPP, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. Data: 
11/09/2018. Valor Global: R$ 5.620,30 (cinco mil e seiscentos 
e vinte reais e trinta centavos).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 234/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS 
E CONEXÕES LTDA - ME, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. 
Data: 11/09/2018. Valor Global: R$ 3.923,60 (três mil e 
novecentos e vinte e três reais e sessenta centavos).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 235/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E COMERCIAL JAAR EIRELI, NOS 
TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. Data: 11/09/2018. Valor Global: 
R$ 16.440,70 (dezesseis mil e quatrocentos e quarenta reais 
e setenta centavos).

Indaiatuba, 11 de setembro de 2018.

ENGº SANDRO DE ALMEIDA LOPES CORAL - 
Superintendente
.........................................................................................................................................

IMPRENSA OFICIAL
EXPEDIENTE

A IMPRENSA OFICIAL DE INDAIATUBA (Lei Nº 6683/17) é uma publicação da Prefeitura de Indaiatuba, produzida 
pela Relações Institucionais e Comunicação. Paço Municipal, Av. Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, 2800 Jd. 

Esplanada CEP.: 13.330-900, telefone: (019) 3834-9171 / 3834-9000.
Recebimento de matérias para unidades municipais de acordo com a Portaria 001/2013 da Secretaria de Governo. 

Os atos oficiais publicados são enviados eletronicamente e de inteira responsabilidade de cada órgão.
Redação de matérias jornalísticas: Darlene Ribeiro, Laís Fernandes, Lincoln Franco, Renata Lippi A. Lemuchi, Sirlene 

Virgílio Bueno - Fotos: Eliandro Figueira / Giuliano Miranda
Divulgação - Diagramação: Renata Pucci

Jornalista Responsável: Lincoln Franco - MTB: 33546 / SP
Internet: Home Page: www.indaiatuba.sp.gov.br - E.mail: imprensaoficial@indaiatuba.sp.gov.br


